UBND TỈNH ĐĂK NÔNG
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số: 327/TB-SKHCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Đắk Nông, ngày 18 tháng 4  năm 2022

THÔNG BÁO

Về việc đề xuấtđặt hàng nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh năm 2023

Kính gửi:…………………………………………………………………………….

Thực hiện xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ nghiên cứu, ứng dụng khoa

học và phát triển công nghệ năm 2023, Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông

kính mời các Sở, ban, ngành, tổ chức, cá nhân, các nhà khoa học trong và ngoài tỉnh

tham gia đề xuất, đặt hàng các nhiệm vụ khoa học và công nghệ (KH&CN) năm

2023với những nội dung sau:

I. Nguyên tắc đề xuất, đặt hàng nhiệm vụ

Việc lựa chọn, đề xuất hoặc đề xuất đặt hàng nhiệm vụ khoa học và công nghệ

năm 2023 phải bám sát Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Đắk Nông lần thứ

XII, nhiệm kỳ 2020 – 2025; các nghị quyết chuyên đề của Ban Chấp hành, Ban

Thƣờng vụ Tỉnh ủy Đắk Nông; thực tiễn các ngành, lĩnh vực của Đắk Nông hiện

nay, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả bằng sản phẩm gắn với hoạt động sản xuất

kinh doanh, phát triển kinh tế - xã hộivà đảm bảo an ninh quốc phòng trên địa bàn

tỉnh; có địa chỉ ứng dụng cụ thể và cam kết sử dụng kết quả tạo ra khi nhiệm vụ khoa

học và công nghệ hoàn thành đáp ứng với thực tiễn và đảm bảo theo quy định. Các

nhiệm vụ KH&CN phải đảm bảo: tính mới và khoa học, tiến bộ, có thể áp dụng và

nhân rộng. Cụ thể:

- Ƣu tiên những nhiệm vụ phát triển 3 trụ cột của nền kinh tế địa phƣơng: (1)

phát triển công nghiệp Alumin, luyện Nhôm và năng lƣợng tái tạo (điện gió, điện

mặt trời), xây dựng Đắk Nông trở thành trung tâm công nghiệp Nhôm quốc gia; (2)

phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, bền vững theo chuỗi giá trị; phát

triển kinh tế rừng, trồng và chế biến dƣợc liệu; tăng sức cạnh tranh, nâng cao giá trị

gia tăng các sản phẩm nông nghiệp chủ lực; (3) phát triển du lịch trên nền tảng phát

huy các lợi thế tự nhiên, các giá trị văn hóa - đặc trƣng sinh thái bản địa, Công viên

địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông.

- Khuyến khích nghiên cứu các vấn đề thực hiện các khâu đột phá, giải quyết

các "điểm nghẽn" của địa phƣơng; thúc đẩy đổi mới, sáng tạo trong khu vực doanh

nghiệp, dịch vụ công, nhất là hoạt động khởi nghiệp sáng tạo, đổi mới công nghệ

trong sản xuất kinh doanh và dịch vụ công, nâng cao năng lực hấp thụ công nghệ của

doanh nghiệp; hình thành chuỗi giá trị của sản phẩm, tạo giá trị gia tăng, phát triển

sản phẩm quốc gia, sản phẩm đặc trƣng của tỉnh dựa vào công nghệ mới, công nghệ

cao để hình thành các ngành nghề mới và các sản phẩm mới, giá trị gia tăng cao; bảo

2

vệ môi trƣờng trong các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, làng nghề và khu vực

nông thôn.

- Các Sở, ban, ngành, huyện, thành phố trong tỉnh lựa chọn các đề xuất đặt

hàng, tổ chức lấy ý kiến tƣ vấn thông qua hội đồng tƣ vấn hoặc chuyên gia độc lập

đối với đề xuất đặt hàng. Trên cơ sở ý kiến tƣ vấn, các Sở, ban, ngành, huyện, thành

phố hoàn thiện và gửi đề xuất đặt hàng cho Sở Khoa học và Công nghệ.

- Các Sở, ngành, huyện, thành phố trong tỉnh đặt hàng ít nhất 01 nhiệm vụ

KHCN để giải quyết những khó khăn vƣớng mắc, phục vụ phát triển KTXH của địa

phƣơng.

II. Định hƣớng nghiên cứu, ứng dụng

1. Khoa học tự nhiên

Ứng dụng các thành tựu KH&CN tiên tiến trong công tác điều tra cơ bản, khai

thác và sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên gắn với bảo vệ môi trƣờng và dự báo,

phòng tránh, giảm nhẹ thiên tai; đẩy mạnh ứng dụng, chuyển giao những thành tựu

khoa học công nghệ vào sản xuất trong lĩnh vực phát triển năng lƣợng sạch, năng

lƣợng tái tạo và kỹ thuật cao trong ngành năng lƣợng đáp ứng các tiêu chuẩn quốc

tế; quản lý và kiểm soát chất lƣợng không khí, tăng cƣờng quản lý, nâng cao chất

lƣợng nhiên liệu; ứng dụng công nghệ số, tự động hóa, viễn thám trong quan trắc,

theo dõi, giám sát, dự báo, cảnh báo thiên tai, quản lý, vận hành công trình phòng,

chống thiên tai, chỉ đạo phòng tránh thiên tai.

2. Khoa học Kỹ thuật và công nghệ

Nghiên cứu ứng dụng, phát triển và chuyển giao công nghệ của cuộc cách

mạng công nghiệp lần thứ tƣ mà địa phƣơng có lợi thế để tạo ra các sản phẩm trong

sản xuất - kinh doanh và dịch vụ nhƣ: y tế, du lịch, nông nghiệp, công nghiệp chế

biến, giáo dục - đào tạo và dạy nghề, tài nguyên - môi trƣờng…

Nghiên cứu và ứng dụng trí tuệ nhân tạo ở một số lĩnh vực ƣu tiên nhƣ quản lý

nông nghiệp, quản lý tài nguyên, quản lý đô thị, quản lý xã hội…tạo động lực phát

triển kinh tế - xã hội của địa phƣơng.

Xây dựng chính quyền số, doanh nghiệp số và xã hội số góp phần xây dựng,

phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền vững, an toàn, hiện đại, tạo môi trƣờng khởi

nghiệp sáng tạo, chủ động tiếp cận và tận dụng các cơ hội của cuộc cách mạng công

nghiệp 4.0 để phát triển kinh tế số, kinh tế chia sẻ.

Khuyến khích sử dụng vật liệu mới (tro, xỉ, thạch cao...) trong công tác xây

dựng cơ bản, giao thông và bảo vệ môi trƣờng, phòng chống thiên tai; ứng dụng

KH&CN sử dụng năng lƣợng tiết kiệm và hiệu quả...; nghiên cứu chuyển giao công

nghệ sản xuất vật liệu thân thiện với môi trƣờng nhằm thay thế nhựa trong sản xuất,

kinh doanh, tái chế và xử lý rác thải nhựa; nghiên cứu, chuyển giao công nghệ về xử

3

lý chất thải rắn, tái chế các phụ phẩm nông nghiệp phát sinh sau thu hoạch, chế biến,

xử lý chất thải hữu cơ tại chỗ để áp dụng tại các hộ gia đình và khu vực nông thôn.

3. Khoa học y, dƣợc

Nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ, công nghệ sinh học trong phát

triển vùng nguyên liệu, bảo quản, chế biến các loại cây dƣợc liệu và các sản phẩm

dƣợc liệu trên địa bàn tỉnh.

Nghiên cứu các giải pháp kết hợp y học cổ truyền với y học hiện đại, nâng cao

hiệu quả phòng chống bệnh tật, cải thiện tình trạng dinh dƣỡng.Nghiên cứu dịch tễ,

mô hình, cơ cấu bệnh tật ở địa phƣơng.

4. Khoa học nông nghiệp

Nghiên cứu, ứng dụng và phát triển công nghệ cao trong lĩnh vực trồng trọt,

chăn nuôi, thủy sản, lâm nghiệp, tập trung vào các giống cây trồng, vật nuôi sạch

bệnh, có năng suất và chất lƣợng cao, phù hợp với điều kiện sinh thái và yêu cầu sản

xuất tại địa phƣơng, các quy trình canh tác, quy trình tƣới, bón phân, bảo quản sau

thu hoạch, chế biến và tiêu thụ nông sản.

Phục tráng, bảo tồn, khai thác và phát triển nguồn gen các giống cây trồng, vật

nuôi quý hiếm, đặc sản có giá trị của địa phƣơng.

Nghiên cứu, xây dựng các mô hình ứng dụng công nghệ cao, ứng dụng công

nghệ sinh học trong sản xuất nông nghiệp, đảm bảo theo các tiêu chuẩn của các quy

trình sản xuất nông nghiệp tốt nhƣ VietGap, Global Gap, GAP, Hữu cơ.... Nghiên

cứu các giải pháp hạn chế ảnh hƣởng của thuốc bảo vệ thực vật, hóa học trong sản

xuất nông nghiệp.

Nghiên cứu, ứng dụng các công nghệ mới trong công nghiệp, công nghệ sau

thu hoạch, bảo quản và chế biến đối với một số sản phẩm có thế mạnh của địa

phƣơng nhƣ: cà phê, hồ tiêu, cao su, macca, hoa, cây ăn quả, thức ăn gia súc, gỗ...

Xây dựng, đăng ký thƣơng hiệu, chỉ dẫn địa lý, chứng nhận nguồn gốc, xuất

xứ, mã vạch, truy xuất nguồn gốc, chứng nhận chất lƣợng cho sản phẩm nông sản.

Ứng dụng khoa học công nghệ trong phát triển sản xuất sản phẩm, tiêu chuẩn hóa,

đăng ký công bố chất lƣợng sản phẩm OCOP, hỗ trợ các địa phƣơng đăng ký sở hữu

trí tuệ sản phẩm OCOP.

Các giải pháp thực hiện hiệu quả việc tái cơ cấu ngành nông nghiệp, phát triển

kinh tế nông thôn, chƣơng trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; phát

triển nông nghiệp theo chuỗi giá trị gia tăng gắn với chế biến, tiêu thụ…

5. Khoa học xã hội và nhân văn

Nghiên cứu, tổng kết thực tiễn các chính sách và đề xuất giải pháp phục vụ

phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong giai đoạn hiện nay.

4

Nghiên cứu, bảo tồn và phát huy giá trị các di sản văn hoá của tỉnh;Phát triển

du lịch gắn với xây dựng và phát triển Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk

Nông.

Nghiên cứu đổi mới, cải tiến, nâng cao chất lƣợng học tập, nghiên cứu khoa

học, giáo dục và đào tạo trong hệ thống trƣờng học, trƣờng dạy nghề.

Nghiên cứu gắn phát triển kinh tế - xã hội địa phƣơng với quản lý điều hành

công tác dân số; hoàn thiện hệ thống thông tin, số liệu, cơ sở dữ liệu chuyên ngành

dân số và phát triển kết nối với hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia; công tác gia đình...

Lưu ý:

Để tránh trùng lặp với các nhiệm vụ KH&CN đã thực hiện, đề nghịcác tổ

chức, cá nhân tra cứu theo địa chỉ: http://skhcn.daknong.gov.vn/co-so-du-lieu/danh-

muc-de-tai-du-an.

III. Hƣớng dẫn xây dựng và thời gian nhận phiếu đề xuất, đặt hàng

- Phiếu đề xuất nhiệm vụ KH&CN của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài

tỉnh thực hiện theo mẫu 01.

- Phiếu đề xuất đặt hàng nhiệm vụ KH&CN của các Sở, ngành, địa phƣơng

gồm: Phiếu đề xuất đặt hàng nhiệm vụ KH&CN (mẫu 02); Biên bản họp hội đồng

KH&CN cấp Sở, ngành, hoặc bản nhận xét của các chuyên gia về đề xuất đặt hàng.

- Phiếu đề xuất, đặt hàng nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh năm 2023 gửi trực tiếp

hoặc qua bƣu điện đến Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông trƣớc ngày

30/5/2022 theo địa chỉ: Phòng Quản lý Khoa học, Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh

Đắk Nông- Số 02 đƣờng Phan Kế Bính, Phƣờng Nghĩa Tân, thành phố Gia Nghĩa,

tỉnh Đắk Nông. File word phiếu đề xuất, đặt hàng gửi về địa chỉ email:

pqlkhskhcndaknong@gmail.com.Mọi thông tin, chi tiết xin liên hệ số điện thoại:

0833.48.22.88 (đ/c Đức) hoặc 0965.87.53.87 (đ/c Tâm).

Trên đây là Thông báo về định hƣớng hoạt động nghiên cứu, ứng dụng khoa

học và công nghệ tỉnh Đắk Nông năm 2023, Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk

Nông trân trọng thông báo và kính mời các Sở, ban, ngành, tổ chức, cá nhân, các nhà

khoa học trong và ngoài tỉnh tham gia đề xuất, đặt hàng các nhiệm vụ khoa học và

công nghệ./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (thay b/c);

- Các Sở, ngành, huyện, thành phố;

- Các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh;

- Trang thông tin điện tử của tỉnh;

- Đăng tải lên website của Sở KH&CN;

- Lƣu: VT, QLKH.

GIÁM ĐỐC

Hoàng Văn Thuần

http://skhcn.daknong.gov.vn/co-so-du-lieu/danh-muc-de-tai-du-an
http://skhcn.daknong.gov.vn/co-so-du-lieu/danh-muc-de-tai-du-an
mailto:pqlkhskhcndaknong@gmail.com

5

Mẫu 01

PHIẾU ĐỀ XUẤT NHIỆM VỤ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ CẤP TỈNH

1. Tên nhiệm vụ:

2. Căn cứ đề xuất (giải trình căn cứ theo quy định tại Điều 4 của Quyết định số

37/2018/QĐ-UBND, ngày 14/12/2018 ban hành quy định quản lý nhà nước việc thực

hiện các nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh trên địa bàn tỉnh Đắk Nông):

3. Tính cấp thiết; tầm quan trọng phải thực hiện ở tầm cấp tỉnh; tác động và ảnh hƣởng

đến đời sống kinh tế - xã hội v.v...

4. Mục tiêu:

5. Yêu cầu các kết quả chính và các chỉ tiêu cần đạt:

6. Kiến nghị các nội dung chính cần thực hiện để đạt kết quả:

7. Dự kiến tổ chức, cơ quan hoặc địa chỉ ứng dụng các kết quả tạo ra:

8. Yêu cầu đối với thời gian để đạt đƣợc các kết quả:

9. Dự kiến nhu cầu kinh phí:

10. Thông tin về tổ chức, cá nhân đề xuất:

..., ngày ... tháng... năm 20..…

TỔ CHỨC, CÁ NHÂN ĐỀ XUẤT
(Họ, tên và chữ ký - đóng dấu đối với tổ chức)

Ghi chú: Phiếu đề xuất được trình bày không quá 4 trang giấy khổ A4.

6

Mẫu 02

TÊN SỞ, NGÀNH, ĐỊA PHƢƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

........, ngày… tháng…  năm 20....

ĐỀ XUẤT ĐẶT HÀNG NHIỆM VỤ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ CẤP TỈNH

1. Tên nhiệm vụ KHCN:

2. Lý do đề xuất: (Tính cấp thiết; tầm quan trọng phải thực hiện ở tầm cấp tỉnh; tác động

to lớn và ảnh hưởng đến đời sống kinh tế - xã hội của đất nước v.v...)

Lưu ý:

- Nếu là đề xuất đặt hàng nhằm đáp ứng yêu cầu của Lãnh đạo Đảng, nhà nước cần trích

dẫn đầy đủ;

- Nếu đặt hàng từ nguồn đề xuất của các tổ chức cá nhân cần tóm tắt ngắn gọn.

3. Mục tiêu:

4. Yêu cầu các kết quả chính và các chỉ tiêu cần đạt:

5. Kiến nghị các nội dung chính cần thực hiện để đạt kết quả:

6. Dự kiến tổ chức, cơ quan hoặc địa chỉ ứng dụng các kết quả tạo ra:

7. Yêu cầu đối với thời gian để đạt đƣợc các kết quả:

8. Thông tin về tổ chức, cá nhân đề xuất:

9. Dự kiến nhu cầu kinh phí:

Sở, ngành, địa phƣơng.........  cam kết có phƣơng án sử dụng kết quả tạo ra khi

nhiệm vụ khoa học và công nghệ hoàn thành.

  PHÊ DUYỆT CỦA LÃNH ĐẠO SỞ, BAN, NGÀNH, ĐỊA PHƢƠNG

                                                   (Họ, tên, chữ ký và đóng dấu)

Ghi chú: Phiếu đề xuất được trình bày không quá 4 trang giấy khổ A4

		2022-04-18T15:30:02+0700
	Việt Nam
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-04-18T15:30:12+0700
	Việt Nam
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!